
5301 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 5-2-2019                                                                                                                                                                                                                       

   

 

 

 

 

  
 

  

 

  

  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  11  dicembre  2018, n. 2320 
DGR n. 864 del 23 maggio 2018 “Programma di promozione dei prodotti agroalimentari regionali di 
qualità ed Educazione Alimentare” – Approvazione progetto di “COOPERAZIONE PER LA PROMOZIONE DEI 
PRODOTTI AGROALIMENTARI PUGLIESI” e relativo Accordo Regione Puglia/UnionCamere Puglia (art.15 
L.241/90). 

L’Assessore regionale all’Agricoltura, Risorse agroalimentari, Alimentazione, Riforma fondiaria, Caccia e 
pesca, Foreste, dott. Leonardo Di Gioia, sulla base dell’istruttoria espletata dal Funzionario responsabile 
della A.P. “Servizi di promozione Agroalimentare e Comunicazione”, confermata dal Dirigente della Sezione 
Coordinamento dei Servizi Territoriali, riferisce: 

VISTA la DGR n. 864 del 23 maggio 2018, con la quale è stato approvato il programma di promozione dei prodotti 
agroalimentari regionali di qualità ed Educazione Alimentare, elemento fondamentale della politica regionale, 
a sostegno del comparto produttivo agricolo. Detto Programma regionale favorisce la partecipazione di tutti 
i soggetti protagonisti della promozione agroalimentare e territoriale attraverso l’accoglimento di proposte 
ed istanze presentate, nel rispetto delle finalità e secondo i criteri e le modalità stabilite dalla predetta 
deliberazione. Esso si integra con le attività di promozione e comunicazione comprese nel Programma di 
Sviluppo Rurale PUGLIA 2014 - 2020, ed è finalizzato a favorire la partecipazione degli agricoltori ai sistemi di 
qualità alimentare, ad incrementare e favorire la diffusione delle azioni di informazioni presso i consumatori, 
con particolare attenzione alla competitività ed alla sostenibilità ambientale nel settore agricolo e forestale, 
il tutto a supporto delle imprese e dei territori rurali. La Regione Puglia - Dipartimento Agricoltura, Sviluppo 
Rurale ed Ambientale ha individuato, quale elemento fondamentale per la caratterizzazione delle produzioni 
agroallmentari, il Regime di Qualità Regionale (RQR) “Prodotti di Qualità”. Tale RQR “Prodotti di Qualità”, 
riconosciuto con DGR n. 534 del 24/03/2014, il quale ha per oggetto i prodotti alimentari di origine vegetale 
e di origine animale (inclusi 1 prodotti ittici) e florovivaistici, con specificità di processo e di prodotto e 
caratteristiche qualitativamente superiori alle norme di commercializzazione correnti. In termini di sanità 
pubblica, salute delle piante e degli animali, benessere degli animali o tutela ambientale o caratteristiche 
specifiche dei processi di produzione. 

CONSIDERATO che gli obiettivi del programma di promozione agroalimentare per gli anni 2018 e 2019, così 
come riportate nella citata DGR n. 864 del 23 maggio 2018, sono: 

a) valorizzare e promuovere in Italia ed all’estero, attraverso iniziative regionali, nazionali ed internazionali, 
i prodotti agroalimentari regionali di qualità, con priorità di quelli aderenti al Marchio collettivo “Prodotti 
di Qualità” e comunque aderenti ad un sistema di qualità (DOCG, DOP, IGP, biologici, tradizionali); 

b) promuovere la partecipazione dei produttori ai sistemi di qualità alimentare, con particolare riferimento 
al Marchio collettivo “Prodotti di Qualità”, la cui concessione è disciplinata dal regolamento d’uso del 
Marchio, approvato con DGR n. 1076 del 05/06/2012; 

c) promuovere II messaggio della corretta e sana alimentazione, attraverso il coinvolgimento dei consumatori, 
degli insegnati, degli studenti, degli operatori del settore sanitario e di quanti sono protagonisti delle 
scelte alimentari, avvalendosi anche della rete delle Masserie didattiche di Puglia, quali luoghi naturali 
di apprendimento e divulgazione della cultura enogastronomica del territorio e di una sana e corretta 
alimentazione; 

d) promuovere il territorio, attraverso il sostegno ad attività svolte sullo stesso e collegate al turismo 
enogastronomico. 

CONSIDERATO che le tipologie di azioni costituenti il suddetto programma risultano essere le seguenti: 

A) Programma annuale relativo a fiere, manifestazioni ed eventi in Italia e all’Estero da realizzare in relazione 
alle disponibilità finanziarie e comunque dando priorità ad alcuni di essi, così come riportati nell’Allegato 
1, parte integrante della deliberazione, fermo restando la possibilità di finanziare l’acquisizione di aree 
anche per altri eventi fieristici inseriti in elenchi adottati dalla Regione Puglia. 



5302 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 5-2-2019                                                 

 

 

 

  

  

 

 

 

 
 

 

 

  

  
 

 

 

L’intervento consiste nel dare un contributo alle aziende partecipanti agli eventi, per le spese relative al 
nolo dell’area, all’eventuale acquisizione di preallestiti, alle spese di trasporto e “messa a stand” della 
campionatura, al servizio di interpretariato generale, alle spese di inserimento nel catalogo ufficiale 
della manifestazione. Inoltre, sarà possibile realizzare, a totale carico della Regione, eventi cosiddetti 
“collaterali”, al fine di valorizzare e promuovere le produzioni agroalimentari della Regione. 

B) Fiere, manifestazioni ed eventi in Italia e all’Estero, di interesse del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo 
Rurale ed Ambientale, non riportate nell’Allegato 1, i cui costi saranno a totale o parziale carico della 
Regione Puglia. Per la definizione di tali altri eventi, non compresi nell’Allegato 1, si è incaricato il Direttore 
del Dipartimento ed il Dirigente della Sezione competente ad adottare determinazioni in merito. 

C) Concessione contributi a soggetti privati o pubblici, nella misura massima, rispettivamente del 30% e 
50% su progetti proposti dagli stessi, per i quali, una volta ammessi a contribuzione, i beneficiari hanno 
l’obbligo di rendicontare le spese proposte nel progetto candidato. 

D) Azioni inerenti il programma di educazione alimentare, da realizzare in collaborazione con l’Assessorato 
alla Sanità, attraverso l’inserimento nel Piano Strategico per la Promozione della Salute nelle Scuole, 
nonché afferenti il Piano di interventi in attuazione del Protocollo di Intesa tra l’Assessorato all’Agricoltura 
Risorse Agroalimentari Alimentazione Riforma Fondiaria Caccia e Pesca e Foreste e l’Ufficio Scolastico 
Regionale Puglia, sottoscritto in attuazione della DGR 808 del 31/05/2016: 
a) organizzazione di un work shop informativo sulle attività della rete delle masserie didattiche, 

comprensivo di be to be, tra insegnanti ed operatori didattici; 
b) progetti di educazione alimentare e ambientale diretti alle scuole di ogni ordine e grado, attraverso 

l’abbattimento del costo di partecipazione dell’alunno. 

CONSIDERATO che la DGR n. 864/2018, nella parte “Modalità di attuazione e beneficiari” prevede che il 
Programma sìa attuato dalla Regione Puglia, unitamente all’Unione Regionale delle Camere di Commercio di 
Puglia (di seguito denominata UnionCamere Puglia); 

VISTA la proposta progettuale presentata da UnionCamere Puglia, la cui struttura è caratterizzata da Work 
Package (WP) e attività, laddove i WP suddividono lo sviluppo del progetto in blocchi concettuali, da qui 
l’esigenza di responsabilità operative separate per ciascuno di essi, mentre le attività ne scandiscono le fasi di 
sviluppo, secondo un ordine procedurale; 

CONSIDERATO che il progetto è funzionale a migliorare l’attuazione della citata DGR n. 864/2018, favorendo 
il pieno perseguimento degli obiettivi del Programma; 

CONSIDERATO che UnionCamere Puglia ha dichiarato a questa Amministrazione Regionale l’interesse a 
pervenire alla stipula di un accordo tra pubbliche amministrazioni, ai sensi dell’art. 15 della legge 241/90, 
atteso il comune obiettivo statutario di promozione degli interessi generali del sistema economico della 
Puglia, al fine di favorire lo sviluppo dell’economia regionale, la sua internazionalizzazione e la competitività 
del sistema delle imprese; 

CONSIDERATO che la Regione Puglia ed UnionCamere Puglia sono amministrazioni aggiudicatrici, tenuti 
all’applicazione della normativa sugli appalti pubblici in vigore e sono, pertanto, soggetti legittimati alla 
sottoscrizione di accordi ai sensi dell’art. 15 della Legge 241/1990; 

CONSIDERATO che gli accordi tra pubbliche amministrazioni, ai sensi dell’art. 15 della legge 241/1990, sono lo 
strumento per disciplinare lo svolgimento di attività di interesse comune ed idonei a comporre, in un quadro 
unitario, gli interessi pubblici di cui ciascuna amministrazione è portatrice; 

VALUTATO che la Regione Puglia da una parte, ed UnionCamere Puglia, dall’altra, sono soggetti cui la legge 
ha affidato il compito di soddisfare interessi pubblici in parte coincidenti, attribuendo competenze in parte 
diverse, per ampiezza e prospettiva, il cui esercizio congiunto permette di massimizzare i risultati delle attività 
istituzionali da svolgere; 

CONSIDERATO che, in attuazione delle direttive UE, l’art. 5, comma 6, d.Igs. 50/2016 indica che un accordo 



5303 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 5-2-2019                                                                                                                                                                                                                       

 

 

 

  

 

 
 

 

 

   
 

concluso esclusivamente tra due o più amministrazioni aggiudicatrici non rientra nell’ambito di applicazione 
del codice dei contratti pubblici purché siano soddisfatte tutte le seguenti condizioni: 
«a) l’accordo stabilisce o realizza una cooperazione tra le amministrazioni aggiudicatrici o gli enti aggiudicatori 
partecipanti, finalizzata a garantire che i servizi pubblici che essi sono tenuti a svolgere siano prestati 
nell’ottica di conseguire gli obiettivi che essi hanno in comune; b) l’attuazione di tale cooperazione è retta 
esclusivamente da considerazioni inerenti all’interesse pubblico; c) le amministrazioni aggiudicatrici o gli enti 
aggiudicatori partecipanti svolgono sul mercato aperto meno del 20 per cento delle attività interessate dalla 
cooperazione»; 

CONSIDERATO che la collaborazione tra la Regione Puglia ed UnionCamere Puglia risponde ad un reciproco 
interesse comune, finalizzato al raggiungimento di obiettivi condivisi e alla promozione delle attività nei 
rispettivi campi di azione; 

CONSIDERATO che l’accordo tra la Regione Puglia ed UnionCamere Puglia prevede un mero rimborso delle 
spese sostenute e non integrante un corrispettivo, considerati gli interessi pubblici comuni perseguiti dalle 
parti, volti allo scambio di reciproche sinergie al fine di garantire la trasparenza e la conoscibilità; 

VALUTATE le competenze di UnionCamere Puglia con riferimento alle tematiche di interesse nei progetti 
proposti; 

VALUTATO, altresì, il progetto operativo “COOPERAZIONE PER LA PROMOZIONE DEI PRODOTTI 
AGROALIMENTARI PUGLIESI” (Allegato I) parte integrante della presente deliberazione, che descrive le attività 
da porre In essere da parte della Regione Puglia e di UnionCamere Puglia, nonché le relative risorse fisiche 
e finanziarie, sicché, a fronte di un costo complessivo del progetto di € 4.556.488,00, la Regione Puglia si 
impegna a contribuire per la realizzazione dello stesso con € 3.340.00,00, comprensive del contributo ad 
UnionCamere Puglia, per le spese vive o dirette, così come individuate da progetto, mentre la restante parte 
sarà a carico di UnionCamere Puglia per € 116.448,00, e delle Aziende Agroalimentari per € 1.100.000,00, per 
il tramite di UnionCamere Puglia; 

CONSIDERATO che la somma complessiva di € 3.340.000,00, occorrente per la realizzazione del programma 
di promozione dei prodotti agroalimentari regionali di qualità ed Educazione Alimentare, è già stata oggetto 
di impegno, giusta DGR n. 864/2018, come integrata a seguito dell’assestamento e variazione al bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario 2018 e pluriennale 2018/2020, giusta L.R. n.44 del 10 agosto 2018; 

VALUTATO lo schema del relativo Accordo (Allegato II), parte integrante della presente deliberazione, che 
regola il rapporto di collaborazione tra la Regione Puglia ed UnionCamere Puglia, ai sensi dell’art. 15 della 
Legge 241/90; 

VALUTATO che la collaborazione sarà svolta con una reale divisione di compiti e responsabilità e secondo 
criteri di efficienza, efficacia ed economicità dell’azione amministrativa; 

Tutto ciò premesso e considerato, si propone di: 

− approvare il progetto “COOPERAZIONE PER LA PROMOZIONE DEI PRODOTTI AGROALIMENTARI PUGLIESI”, 
riportato nell’Allegato I alla presente DGR e il relativo schema di Accordo tra amministrazioni pubbliche, ai 
sensi dell’art. 15 della Legge 241/1990, di cui all’Allegato II; 

COPERTURA FINANZIARIA 
(D.Lgs. 118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni) 

La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa a carico 
dei bilancio regionale 

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze dell’istruttoria innanzi illustrate, propone alla Giunta Regionale 
l’adozione del conseguente atto finale, rientrando il medesimo nella fattispecie di cui all’art. 4, comma 4, 
lettera k) della L.R. 7/1997. 



5304 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 5-2-2019                                                 

  

  
 

 

  

 

 

 

 

  
   

LA GIUNTA 

Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore all’Agricoltura - Risorse agroalimentari - 
Alimentazione, Riforma fondiaria. Caccia e pesca. Foreste; 

Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Direttore del Dipartimento agricoltura, 
sviluppo rurale e tutela dell’ambiente che ne attesta la conformità alla legislazione vigente; 

a voti unanimi espressi nei modi di legge; 

DELIBERA 

� di prendere atto di quanto esposto in narrativa, che qui s’intende integralmente riportato, quale parte 
integrale ed essenziale della presente deliberazione; 

� approvare il progetto “COOPERAZIONE PER LA PROMOZIONE DEI PRODOTTI AGROALIMENTARI PUGLIESI”, 
riportato nell’Allegato I alla presente DGR, che regola il rapporto di collaborazione tra la Regione Puglia 
ed UnionCamere Puglia, ai sensi dell’art. 15 della Legge 241/90, nonché il relativo schema di accordo tra 
amministrazioni pubbliche, ai sensi dell’art. 15 della Legge 241/1990 di cui all’Allegato II alla presente 
deliberazione; 

� di dare atto che le spese da sostenere per il progetto di cooperazione sopra detto è a totale carico del 
programma di promozione dei prodotti agroalimentari regionali di qualità ed Educazione Alimentare, di cui 
alla DGR n. 864/2018; 

� di incaricare il Dirigente della Sezione Coordinamento Servizi Territoriali, del Dipartimento Agricoltura, 
Sviluppo rurale ed Ambientale, a procedere alla stipula del suddetto accordo; 

� di dare atto che saranno assunti gli obblighi derivanti dall’art. 1, comma 32 della Legge 190/2012 e dai D. 
Lgs. 33/2013 in materia di trasparenza amministrativa; 

� di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Comunicazione Istituzionale per la pubblicazione dello 
stesso sul sito istituzionale della Regione Puglia; 

� di inviare copia del presente provvedimento all’Ufficio Relazioni con il Pubblico e Sezione Comunicazione 
Istituzionale presso la Segreteria Generale del Presidente, per la pubblicazione delle informazioni di cui 
all’art. 3 della Delibera dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici del 22 maggio 2013, n. 26, sul portale 
della Regione sul sito internet www.regione.puglia.it; 

� di disporre la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ai sensi della L.R. 
n. 28/2001 e s.m.i.. 

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA 
ROBERTO VENNERI ANTONIO NUNZIANTE 

www.regione.puglia.it


5305 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 5-2-2019                                                                                                                                                                                                                       

1 

IL PRESE TE ALLEGATO E' COMPOSTO 
/ ' ' 

DA N .. /.<!. ...... FOGLI 
/ 

li Diri e-rile rii Sctione 

........... ::,.a;. ...... .. 

COOPERAZIONE PER LA PROMOZIONE DEI PRODOTTI 

AGROALIMENTARI PUGLIESI 



5306 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 5-2-2019                                                 

PREMESSA 

Con DGR n. 864 del 23 maggio 2018 è stato approvato il programma di promoz ione dei prodotti 
agroalimentari regionali di qualità ed Educazione Alimenta re, il quale ultimo rappresenta un 
elemento fondamenta le della polit ica regionale, a sostegno del compart o produttivo agricolo. 
Il programma si integra con le attività di promo zione e comun icazione comprese nel Programma di 
Sviluppo Rurale PUGLIA 2014 - 2020, ed è finali zzato a favorire la parteci pazione delle imprese 
agricole e agroalimentari ai sistemi di qualità alimentare, ad increment are e favorir e la diffusione 
delle azioni di informaz ioni presso i consumatori , con part icolare attenzione alla competitività ed alla 
sostenibilità ambientale nel settore agricolo e forestale, il tutto a supporto delle imprese e dei 
territori rurali. 

La Regione Puglia - Dipartimento Agricoltu ra, Sviluppo Rurale ed Ambienta le ha individuato, quale 
elemento fondamentale per la caratte rizzazione delle produzio ni agroalimentari, il Regime di Qualità 
Regionale (RQR} "Prodotti di Qualità". 

Tale RQR "Prodo tti di Qualit à", riconosciu to con DGR n. 534 del 24/03/2014, ha per oggetto i 
prodotti alimentari di origine vegetale e di origine animale (inclusi i prodotti itti ci) e florovivaistici, 
con specificità di processo e di prodotto e caratteristiche qualitat ivamente superiori alle norme di 
commercializzazione correnti , in termini di sanità pubblica, salute delle piante e degli anima li, 
benessere degli animali o tutela ambienta le o caratteristiche specifiche dei processi di produzione. 
Il RQR è identificato dal Marchio collettiv o comunitario " Prodotti di Qualità" di pro prietà del la 
Regione Puglia, regist rato all'UAMI il 15/11/2012 al n. 010953875 ai sensi del Reg. (CE} n.207 /2009 
ed ha, come elemento innovativo , la indicazione "Qualità Garant ita dalla Regione Puglia". 
Il programma regiona le favorisce la partecipazione di t utti i soggetlì protagon isti della promoz ione 
agroalimentare e territoriale attraverso l'accoglimento di proposte ed istanze presentate , nel rispetto 
delle finalità e secondo i criteri e le modalità stabilite dalla predett a deliberazione . 

2. SOGGETTI PROPONENTI 

Unione Regionale delle Camere di Commercio, Industria, Art igianato e Agricoltura della Puglia (di 
seguito denominata Unioncamere Puglia) 

3. OBIETTIVI 

Gli obiett ivi del programma di promozione agroc1limentare per gli anni 2018 e 2019, così come 
riportate nella DGR 864 del 23 maggio 2018, sono: 
a} valorizzare e promuovere in Italia ed all'estero, attrave rso iniziative regionali, nazionali ed 

internazionali, i prodotti agroalime ntari regionali di quali tà, con priorità di quelli aderenti al 
Marchio collett ivo "Prodot ti di Qualità" e comunque aderent i ad un sistema di qualità (DOCG, 
DOP, IGP, biologici, tradi zionali}; 

b) promuovere la partec ipazione dei produt tori ai sistemi di qualità alimentare, con particolare 
riferimento al Marc hio collettivo "Prodott i di Qualità", la cui concessione è disciplinata dal 
regolamento d'uso del Marchio, approva to con DGR n. 1076 del 05/06/2012; 

c) promuovere il messaggio della corretta e sana alimentazio ne, attraverso il coinvolgimento dei 
consumatori, degli insegnati, degli student i, degli operatori del settore sanitario e di quanti sono 
protago nisti delle scelte alimenta ri, avvalendosi anche della rete delle Masserie didat tiche di 
Puglia, quali luoghi natural i di apprendi ment o e divulgazione della cultura enogastronomica del 
territorio e di una sana e corretta alimentazione; 

d) promuov ere il territorio , attraverso il sostegno ad attività svolte sullo stesso e col legate al turismo 
enogastronomico . 



5307 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 5-2-2019                                                                                                                                                                                                                       

. STRUTTURA PROGETTUALE 

Le tipologie di azioni costi t ue,1ti il programma, così come riporta te nella DGR 864 del 23 maggio 
2018, risultano essere le seguenti : 

A) Programma annua le relativo a f iere, manifestazion i ed eventi in Itali a e all'Estero , da realizzare 
in relazione alle disponibilità finanziarie e comunque dando prior ità ad alcuni di essi, così come 
riport at i nell'Allegato 1, parte integrante della deliberazione, fermo rest ando la possibilità di 
fi nanziare l'acquis izione di aree anche per altri eventi fier istici inseriti in elenchi adottati dalla 
Regione Puglia. 

L' intervento consiste nel dare un cont ributo , pari al 35%, alle aziende part cipant i agli eventi , per 
le spese relative al nolo dell'area, all'eventua le acquisizione di preallestiti , alle spese di trasporto e 
"messa a stand" della campionatu ra, al servizio di interpretariato generale, alle spese di 
inserimento nel catalogo ufficiale della manif estazione. Inoltr e, sarà possibile realizzare, a tota le 
carico della Regione, eventi cosiddetti "co llaterali", al fine di valorizzare e prom uovere le 
produzioni agroalimentari del la Regione. 

B) Fiere, manifestazioni ed event i in Italia e all ' Estero, di inter esse del Dipartimento Agricoltu ra, 
Sviluppo Rurale ed Ambi entale, non riportat e nell'A llegato 1, i cui costi saranno a totale o 
parziale carico della Regione Puglia. Per la definizione di tali alt ri eventi, non compresi 
nell'Allegato 1, si è incaricato il Direttore del Dipartimento ed il Dirigente della Sezione 
competente ad adotta re determinazio ni in merito. 

C) Concessione contributi a soggetti privati o pubbli ci, nella misura massima, rispettivamente del 
30% e 50% su progett i propost i dagli stessi, per i quali, una volta ammessi a contrib uzione, i 
beneficiari hanno l'obbligo di rendicontar e le spese proposte nel progetto candidato. 

D) Azioni inerenti i l programma di educazione alimentare, da realizzare in collaborazione con 
l'Assessorato alla Sanità, attraverso l' inseriment o nel Piano Strategico per la Promozione della 
Salute nelle Scuole, nonché nell'ambito del Piano di inte rvent i, in attuazione del Protocollo di 
Intesa tra l'Assessorato ali' Agricoltura Risorse Agroalimen tari Aliment azione Riforma Fondiaria 
Caccia e Pesca e Foreste e l'Ufficio Scolast ico Regionale Puglia, sottoscr itt o in attuazione della 
DGR 808 del 31/05/2016 e relativo a: 

a) organizzazione di un work shop info rmativo sulle attiv ità della rete delle masserie didattiche, 
comprensivo di be to be, tra insegnant i ed operatori didatt ici; 

b) progetti di educazione alimentare e amb ientale dirett i alle scuole di ogni ord ine e grado, 
attraverso l'abbatti mento del costo di partecipa zione dell'a lL111no. 

La struttur a progettuale è, quindi, carat terizzata da Work Packoge (WP) e attiv ità. Mentre i WP 
suddividono lo sviluppo del proget to in blocchi concettual i, da cui l'es igenza di responsabilit à 
operati ve separate per ciascuno di essi, le att ività ne scandiscono le fasi di svilup po, secondo un 
ord ine procedurale. Il progetto, quindi , si sviluppa attraverso l'at tuazione di 3 WP specifici, secondo 
la tabella che segue. 

Tabella 1 - WP e attività 

WP 1 - Attua zion e degli eventi pr evisti dal programma di promo zion e di cui alla DGR 864/2018 

Attività A) - Programm o annuale relativ o a fiere , manifestazioni ed eventi in Italia e all' Estero 

At tiv ità B) - Fiere, manifestazioni ed eventi in Itali a e all'Estero, di interesse del Dipartimen to 
Agr icoltura 

Attività C) - Concessione contributi 

Att ività O) -Azio ni inerenti il programma di edL1cozione alimen tare 

WP 2 - supporto al RUP ed elabora zioni stati sti che e comunicazion e 



5308 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 5-2-2019                                                 

3 - coordinamento general e 

4.1 DESCRIZIONE ATTIVITÀ WP 1 - Attuazione degli eventi previ sti dal programma di promozion e 
di cui alla DGR 864/2018 

11 WPl è costituito da tutt e le attività previste dalla DGR 864/2 018, lettere A), B), C} e D), afferenti il 
Programma di promozione agroalimentare e comunicazione, per l'annualità 2018-2019, da realizzare 
in relazione alle disponibilità finan ziarie, cosi come assegnate con la stessa deliberazione, pari ad 
euro 3.340.000,00. 

4.1.1 WPl : Attività A) 

{Responsabile dott.ssa Cinzia Guuardo) 

Per quanto att iene le attività afferent i il punto A) Programma annuale relat ivo a fie re, 
manife stazion i ed eventi in Italia e all'Estero, della DGR 864/2018, si fa riferime nto ad event i, cosi 
come elencati nel l'A llegato 1 della stessa DGR, fermo restando la possibilità di finanziare 
l'acquisizione di aree anche per altri event i fieristici inseriti in elenchi adottati dalla Regione Puglia, 
per i quali occorre porre in essere atti vità finalizzate all'acquisizione di aree fieristiche ed event uali 
preallestit i, oltre a garantire le spese di trasporto e "messa a stand" della campio natura, il servizio di 
interpretariato generale, le spese di inserimento nel catalogo ufficia le della manifestazione. Inolt re, 
occorre garantire la presenza delle aziende agroalimentari, quindi progetta re e realizzare eventuali 
at t ivit à di animazione. Gli eventi riportati nel predetto Allegato 1, quindi , non possono che intendersi 
quali elementi di un elenco potenziale, tra i quali, in relazione alle disponib ilità finanziarie, occorre 
dare prior ità ad alcuni di essi, così come indicati nella deli berazione. 
Nello specifico, il Programma annuale prevede: 
A.l ) organizzazione di aree collettive destina te alle aziende agroalimentari pugliesi aderenti ai sistemi 

di qualit à (DOCG, DOP, IGP, biologic i, trad izionali), con prior ità di quelle concessionarie del 
Marchio collett ivo "Prodot t i di Qualità", fermo restando il pr incipio della rappresentat ività 
ter ritor iale prescrit to dal Regolamento per la partecipazio ne alle Fiere di Unioncamere Puglia. 
Specificatamente, si valuteranno prioritariam ente le richieste delle aziende a Marchio, 
garantendo la coper tura territoriale sopra detta . Nel caso di aziende a Marchio, di una 
determinata provin cia, soprannumerarie, rispetto alla quota provinciale, le stesse aziende 
saranno ammesse fino alla quota provi nciale prevista e le restant i non verranno ammesse. 
Viceversa, nel caso di aziende a Marchio , in una determina ta prov incia, in numero inferiore alla 
quota provinciale, si integreranno le stesse con altre fatt ispecie di aziende, nel rispetto della 
territo rialità . L' intervento regionale consisterà nell'abbatt imento del 35% del costo dell'area, 
del l'eventua le costo del preallestito, delle spese di trasporto e "messa a stand" della 
campionat ura, del servizio di inte rpreta riato generale, delle spese di inserimento nel catalogo 
uffic iale della manif stazione, per i partecipanti all'evento fier istico. 

A.2) azioni collaterali , da realizzare nelle aree fierist iche e/o all'estern o, in concomitanza e/o in temp i 
diversi, comprese la locazione delle aree; il tutto al fine di promuovere le politi che regionali 
favore dei prodo tti agroalimentari di qualità, della corretta alimentazione e del turismo eno 
gastrono mico. A tito lo esemplificativo si pot ranno realizzare cooking-show, laboratori dimostra t ivi 
e degustat ivi, enoteca e/o elaiot eca regionale, incontri "B2B" tra aziende e buyers/opin ion 
leaders e giornalist i, interventi presso catene di vendita/GDO/ristoran t i e/o altri esercizi 
commerc iali, azioni di comunicazione sui principali media, nazional i ed inte rnazionali, quali 
stampa/TV/WEB . 

Con riferimento alle azioni previste, Unioncamere Puglia si impegna a: 



5309 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 5-2-2019                                                                                                                                                                                                                       

e i rapport i con i diversi ent i fierist ici, i soggetti ist ituzionali ed i fornitori di servizi, al fine di 
assolvere ogni incombenza di caratte re organizzativo (compresa la preno tazione delle aree, gli 
allestimenti, i rappo rt i finanziari, etc.), per la buona riuscita delle manifesta zioni; 
garantire la presenza, nel corso delle manifestazion i fieristiche indicate con la priorit à, di almeno 
1 unità di personale, quale supporto alle aziende, per tutte le relazioni con l'ente 
fi erist ico/o rganizzatore dell'evento ed i fornit or i di beni e servizi coinvol t i. A questo proposito, si 
evidenzia che si porranno a supporto del presente proget to, n. 8 unità, per le quali si ipotizza un 
impegno medio pari al 33% del loro to tale tempo lavorativo; 

porre in essere tutt e le azioni fina lizzate ad informare le aziende delle attività predette, al fine di 
stimolare la loro partecipazione agli eventi stessi (circolari informat ive, cali e recali delle aziende 
ecc. .. ). In caso di richieste eccedenti rispetto alle disponibili tà di posti per ciascun evento, 
Unioncamere Puglia si impegna a provvedere alla selezione delle aziende che potranno accedere 
alle manifestaz ioni dando priori tà a quelle concessionar ie del March io collettivo "Prodotti di 
Qualità" e/o aderent i ai sistemi di qualità (DOCG, DOP, IGP, biologici, tradizionali) nonché 
tenendo conto del criter io della rappresentatività territo riale prescritto dal Regolamento di 
Unioncamere Puglia. Specificatamente, laddove, definita la riparti zione per quote provinciali , per 
una o più prov ince non ci fossero aziende concessionarie del predetto marchio e/o aderenti ai 
sistemi di qualità, si procederà comun que con l'assegnazione degli spazi alle altre fattispecie di 
aziende, in modo da assicurare la massima rappresentatività dei singoli territor i che 
contraddistinguono la Puglia. Alt resì, lì dove le richieste del le aziende a marchio e/o aderent i ai 
sistemi di quali tà dovesse eccedere la quota della dete rminata provincia, le stesse saranno 
ammesse fino al numero corrisponden t e alla quota provinc iale determinata . 
pubblicare sul prop rio sito Internet il programma di cui trattasi e le modalit à di adesione da parte 
delle aziende, comunicando la tempistica per la partecipazione agli eventi programmati e la 
quota di con ributo a carico delle imprese agroalimentar i regionali, calcolata al netto del 
contributo concesso dalla Regione Puglia; 

evidenziare in tu tte le manifestazioni il contributo finanziario della Regione con la dicitura 
"Regione Puglia -Assessorato Agricoltura - Risorse Agroalimentari - Alimenta zione"; 
curare la parte dei flussi finanziari tr a la Regione Puglia, gli enti fier ist ici/o rganizzatori degli 
eventi, i fornitori di beni e servizi, le aziende partecipanti; 

a conclusione delle manife stazioni, entr o i 90 gg. successivi, salvo richiesta di proroga 
debitamente motiva ta, Unioncamere Puglia si impegna a presentare la rendicontazione delle 
spese sostenute, ivi comprese le spese di missione (per gli eventi individuati nell'allegato 1 della 
DGR 864/2018 o eventua li altri even i concordati con la Regione Puglia), per il personale 
dedicato di Unioncamere Puglia, oltre naturalmente a quello della Regione Puglia, corredata dai 
documenti giust ificativi di spesa in orig inale, ovvero in "copia conforme", allegando, quindi, un 
riepilogo delle azioni effett uate, con indicazione del personale di Unioncamere Puglia dedicato 
all'eve nto, il relativo tempo di lavoro dedicato da ciascuno, nonché un rappor to di valutazione 
sulle stesse manifestaz ioni. 

Di seguito, in dettaglio i ruoli e compiti dei soggetti interessati dal progetto di col laborazione : 

Unioncamere Puglia 

l . Tiene i contatt i con gli Enti fie rist ici ed i soggett i preposti alla realizzazione delle fiere 
(spedizionieri, allestitori , agenzie assicurative e di interpretariato , ecc.) 

2. Assolve ogni incombenza di carattere organ izzat ivo (compresa la prenota zione delle 
aree, gli allest iment i, i rapporti finanziari, etc.) 

3. Pubblica sul proprio sito Interne t il programma 



5310 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 5-2-2019                                                 

. Liquida il compenso spettan te agli enti fieristici per il nolo deli spazi ed eventuali 
allest imenti , oltre alle altre spese connesse 

5. Pubblica il bando, nel caso di gare per beni e servizi necessari alla realizzazione 
dell'evento, nom inando apposita Commissione, composta da n. 3 componenti , di cui n. 2 
compo nenti individuati dal la Regione Puglia 

6. Info rma, uti lizzando la propria mailing-list, le aziende agroalimentari, al fine di 
raccogliere le manifestaz ioni di interesse alla partecipazione, da parte delle stesse 

7. Riceve le manifestazioni di inte resse delle aziende 

8. Opera la selezione delle aziende, nel caso di adesioni superiori alla disponibilit à di posti 
9. Gestisce i flussi finanziari 

10. Garantisce la partec ipazione di almeno una unità lavorativa agli event i fieristici indicati 
con la priorità nell'Allegato 1, per supporta re le aziende par tecipant i. Per le predett e 
attività, Unioncamere Puglia destina il proprio personale e la Regione Puglia assicura la 
coper t ura delle sole spese di missione di detto personale 

11. Effettua, unitamente alla Regione Puglia, la veri fi ca amminist rat iva 
12. Verifica la rendicontazione 
13. Liquida gli aventi diritto 

Regione Puglia 

1) Sottoscrive gli impegni per l'acquisizione delle aree f ierist iche ed event uali allestimenti 
2) Elabora bando e capitolato e adott a gli att i con determinazione dirigenziale 
3) Individua il RUP 

4) Partecipa alla valutazione e istruttoria 
5) Part ecipa ad eventuali Commissioni di gara 
6) Riconosce l'ammissibilità 

7) Comunica ai soggetti che hanno diritto e ad Unioncamere Puglia gli esit i istruttori 
8) Supporta Unioncamere Puglia nella ver if ica ammi nistr ativa 

9) Autorizza Unioncamere Puglia al pagamento di quanto riconosciuto ammissibile. 

6 



5311 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 5-2-2019                                                                                                                                                                                                                       

1.2 WPl: Attività 8) 

(Responsabile dott. Matteo Rucci) 

Trattasi di attivi tà relative alla realizzazione di quanto previsto dalla DGR 864/2018 , punto B) Fiere, 
manifestazioni ed eventi in Italia e all' Estero, di interesse del Dipartimento Agricol tura, Sviluppo 
Rurale ed Ambient ale, considerate quali "Azioni Istituzionali", stabilit e dalla Regione Puglia con 
determina dirigenziale del Dirigente della Sezione competente , unitamente al Direttore del 
Dipart imento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale . Con la predett a determina zione, La 
Regione Puglia defin isce l'int ervento, individua i soggetti attuatori delle "Azioni Istitu zionali" 
programmat e e provvede al relativo affida mento di incarico, in base alla vigente normativa. 
In questa fattispecie si prevede: 

B.1) organizzazione e/o part ecipazione a fier e e manifest azioni , anche sotto for ma di collettive di 
aziende agroalime ntari pugliesi, con priorità per quelle aderenti al Marchio "Prodotti di Qualità" 
e, comunque, ai sistem i di qualità (DOCG, DOP, IGP, biologici , tradizion ali); 

B.2) atti vit à di promozione , anche in concomitan za con manif estazioni fi erist iche, comprese la 
locazione di aree in fiera o location esterne, da destinare ad azioni istitu zionali per la 
promo zione delle politi che regionali a favore dei prodott i agroalimentari di qualità, la corre tta 
alimentazione ed il turi smo eno-gastronomi co. A t itolo esemplificativo si potr anno realizzare -
show cooking e lezioni di cucina regionale, laboratori dimostrativi e degustat ivi, enoteca e/o 
elaioteca regionale, incontri ''B28" tra aziende e buyers/o pinion leader e giornalisti, interventi. 
presso catene di vendita/GDO/risto rant i e/o altri esercizi commerciali rivolte ad operatori 
commerciali e giornali sti, azioni di comunicazione sui pr incipali media, nazionali ed 
internazionali , quali stampa/TV/ WEB; 

B.3) realizzazione e/o acquisto di mate riale promozion ale, compreso pL1bblicazioni e depliants 
informativi ; 

B.4) progetti di formazione e promozione rivolti alle categorie di interesse enogast ronomi co, nonché 
agli operatori regionali, tra cui quelli ai quali è stato concesso il Marchio collettivo " Prodotti di 
Qualit à"; 

Per tal i atti vità, la Regione Puglia si avvale della collaborazione di Unioncamere Puglia, sia per la 
sensibili zzazione delle aziende rispetto alle att ività, sia per la part e della verifi ca della 
rendicontazione da parte dei fornitori e degli Enti coinvo lti , nonché della liquidazione agli stessi. 
La Regione, infatti, dà mandato a Unioncamere Puglia di eseguire, in nome e per proprio conto, i 
pagamenti delle somme dovut e ai forn itori , previa istruttoria da parte di Unioncamere Puglia e 
verifi ca amministrativa congiunta con la Regione Puglia - Dipartim ento Agricoltura, Sviluppo Rurale 
ed Ambiental e - Sezione Coordinamento Servizi Territoriali, in osservanza delle norme previste in 
materia. Per tutte le attivit à oggetto di procedura ad evidenza pubbl ica, queste saranno valutate da 
apposita Commissione, nominata da Unioncamere Puglia e composta da n. 3 componenti, di cui n. 2 
componenti individuat i dalla Regione Puglia. 
Di seguito, in sintesi i ruoli e compiti dei soggett i interessati dal progetto di collaborazio ne: 

Unioncamere Puglia 

Su puntal e indicazione della Regione Puglia, per ogni singolo evento : 
1) Tiene i contatti con gli Enti fieristic i e i soggetti preposti alla realizzazione delle fie re 

(spedizionieri, allestit ori , agenzie assicurative e di interpre tariato , ecc.) 
2) Pubblica sul propr io sito Internet il programma 
3) Liquida il compenso spettante agli enti fierist ici per il nolo de/i spazi ed eventuali allestimenti, 

oltre alle alt re spese connesse 
4) Pubblica il bando, nel caso di gare per beni e servizi necessari alla realizzazione dell'evento, 

nominando apposita Commissione, composta da n. 3 componenti , di cui n. 2 componenti 
individuati dalla Regione Puglia 



5312 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 5-2-2019                                                 

) Informa , utili zzando la propr ia mail-list, le aziende agroalimentari , al fine di raccogliere le 
manifestazion i di interesse alla partec ipazione, da parte delle stesse 

6) Riceve le manifestazioni di interesse delle aziende 

7) Opera la selezione delle aziende, nel caso di adesioni superiori alla disponibilità di posti 
8} Gestisce i flussi finanziari 

9) Garanti sce, previo reciproco accordo con la Regione Puglia, la part ecipazione di almeno una 
unit à lavora tiva agli eventi fier istici, per supportare le aziende partecipanti 

10) Effettua, unitamente alla Regione Puglia, la verifi ca amministr at iva 
11) Verifica la rendicontazion e 
12) Liquida gli aventi dir itt o 

Regione Puglia 

1) Sottoscrive gli impegni per l'acquisizione delle aree fierist iche ed eventua li allestime nt i 
2) Elabora bando e capitolato e adotta gli att i con determinaz ione diri genziale 
3) Individua il RUP 
4) Realizza la valutaz ione e istruttor ia 
5) Partecipa ad eventuali Commissioni di gara 

6) Riconosce l'amm issibilità 

7) Comunica ai soggetti che hanno diritto e ad UnionCamere Puglia gli esit i istruttor i 
8) Supporta Unioncamere Puglia nella verifica amminis t rativa 
9) Autorizza Unioncamere Puglia al pagamento di quanto ricono sciuto ammissibile. 

g \ 



5313 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 5-2-2019                                                                                                                                                                                                                       

WPl : Attività C) 

(Responsabile dott. Matteo Rucci) 

Tratta si delle att ività previste dalla DGR 864/2018, punto C) Concessione contributi, ed afferenti 

progetti presentati da soggetti pubblici e/o privali e relativi alle seguenti t ipologie di azioni 
ammissibil i: 

C.1) azioni di incom ing temati ci rivolti a buyers e giornalisti da realizzarsi sul ter rit orio regionale; 
C.2) percorsi enogastronomici sul territor io regionali rivo lti a pubblico di appassionat i, organizzati 
per tema (ad es. percorsi del vino/ percorsi dell'ol io/masse rie didattiche, etc.); 
C.3) manifestazioni e/o att ività aventi come finalit à prevalente la promozion e dei prodotti 
agroalimentar i regionali a Marchio "Prodotti di Qualità " e comunque aderenti ai sistemi di qualità 
(DOCG, DOP, IGP, biologici , tradizionali) . 

Per la realizzazione di quanto sopra, Unioncamere Puglia assicura alla Regione i servizi di assistenza 
tecn ica/a mminist rativa sui progetti ammessi a finanziamento. La Regione Puglia - dopo aver istruito i 
progetti ed aver riconosciuto la finanziabi lità degli stessi, con un contributo nella misura massima del 
30% per i progetti presentati dai privati e del 50% per quel li presentati da soggetti pubblici - dà 
mandato a Unioncamere Puglia di eseguire, in nome e per proprio conto , i pagamenti delle somme 
dovute , previa ver ifica della rendicontazione da parte di Unioncamere Puglia e ver ifica 
ammini strativa congiunta con la Regione Puglia - Diparti ment o Agricoltu ra, Sviluppo Rurale ed 
Ambientale - Sezione Coordinamen to Servizi Territoria li, in osservanza delle norme previste in 
materi a. 

Di seguito, in sinte si i ruoli e compiti dei soggett i interessati dal progett o di collaborazion e: 

Unioncamere Puglia 
1) Gest isce i flussi finanziari 

2) Effettu a, unitame nte alla Regione Puglia, la verifi ca ammi nistr at iva 
3) Verifi ca la rendico ntazione 

4) Liquida gli aventi diritt o, previa autor izzazione alla liquidazione da parte della Regione Puglia. 

Regione Puglia 
1) Realizza la valutazione e istruttori a 
2) Riconosce l'ammissibilità 

3) Comunica ai soggetti che hanno diritto e ad Unioncamere Puglia gli esiti istrut tori 
4) Supporta Unioncamere Puglia nella verifi ca amminist rativa 
5) Autorizza Unioncamere Puglia al pagam nto di quanto riconosciuto ammissibile. 



5314 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 5-2-2019                                                 

Attività D) 

(Responsabile dott. Matt eo Rucci) 

Tratt asi delle attiv ità previste dalla DGR 864/2018, punto D) Azioni inerenti il programma di 
educazione alimentare ed afferenti le seguenti tipologie di azioni: 

D.1) Piano di interve nti in attu azione del Protocollo di Intesa tra l'Assessorato all'Agricoltura Risorse 
Agroalimenta ri Alimentazione Riforma Fondi aria Caccia e Pesca e Foreste e l'Ufficio Scolast ico 
Regionale Puglia, sottosc ritto in attuazio ne della DGR 808 del 31/05/2016: 

a) organizzazione di un workshop info rmativo sulle att ività della rete delle masserie didattic he, 
compr ensivo di Bt oB, tr a insegnant i ed operator i didatt ici; 

b) Progetti di educazione alimentare e ambientale dire tt i alle scuole di ogni ordine e grado, 
attraverso l'abbatt imento del costo di partecipazione dell'alunno; 

D.2) Realizzazione di progetti di educazione alimentare e ambientale in collaborazione con 
l'Assessorato al la Sanità, attr averso l'inser imento nel Piano Str at egico per la Promozione della Salute 
nelle Scuole. 

Per la realizzazione di quanto sopra, Unioncamere Puglia assicura alla Regione i servizi di assistenza 
tecnica/amminis tr ativa, sulle azioni stabilil e dalla Regione Puglia con determina dirigenzia le del 
Dirigente della Sezione competente, unitamente al Dirett ore del Dipartimento Agricoltura , Sviluppo 
Rurale ed Ambientale . In pratica, la regione Puglia individua i progetti ed i soggetti attuatori delle 
azioni programmate, provvedendo al relat ivo affidamento di incarico in base alla v igente normativa . 
La Regione Puglia, quindi , dà mandato a Unioncamere Puglia di eseguire, in nome e per pro prio 
conto, i pagament i delle somme dovute, previa ist ruttor ia da parte di Unioncame re Puglia e veri fica 
amministrativa congiunta con la Regione Puglia - Dipartime nto Agricoltura , Sviluppo Rurale ed 
Ambientale - Sezione Coordinamento Servizi Territoriali, in osservanza delle norme previste in 
materia. 

Di seguito, in sintesi i ruoli e compiti dei soggetti interessati dal progetto di collaborazione: 

Unioncamere Puglia 

1) Pubblica il bando, nel caso di gare per beni e servizi necessari alla realizzazione dell'evento, 
nom inando apposita Commissione, composta da n. 3 com ponenti , di cui n. 2 componen t i 
individuati dalla Regione Puglia 

2} Informa , util izzando la propria mai l-list, le aziende agroalimentari, al fine di raccogliere le 
manifestazion i di interesse alla partec ipazione, da parte delle stesse 

3) Riceve le manifestazioni di interesse delle aziende 

11) Opera la selezione delle aziende, nel caso di adesioni superior i alla disponibili tà di posti 
5) Gestisce i flussi finanziari 

6) Garantisce la part ecipazion di almeno una unità lavorativa agli event i fierist ici indicati con la 
prior ità nell'Al legato 1, per supporta re le aziende partecip ant i 

7) Effettua , unitame nte alla Regione Puglia, la verifica amminis t rativa 
8) Verifica la rendicon tazione 

9) Liquida gli aventi dirit to, previa autorizzazione alla liquidazione da parte della Regione Puglia. 

Regione Puglia 

1) Elabora bando e capitolato e adotta gli att i con determinazion dirigenzia le 
2) Individ ua il RUP 

3) Realizza la valutazione e istruttoria 
4) Partecipa ad event uali Commissioni di gara 



5315 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 5-2-2019                                                                                                                                                                                                                       

Riconosce l'ammissibilità 

6) Comunica ai soggetti che hanno dir it to e ad Unioncame re Puglia gli esit i istrutto ri 
7) Supporta Unioncamere Puglia nella verif ica amministrativa 

8) Autorizza Unioncamere Puglia al pagamento di quanto riconosciuto ammissibi le. 

La Regione Puglia per i servizi di assistenza tecnica/ammin istrativ a prevista dalle WP1, att ivi tà B), C) e 
D) riconoscerà a Unioncamere Puglia un ristoro totale pari ad Euro 70 .000 ,00 (sett antamila/GO); tale 
ristoro sarà liqu idato dalla Regione diet ro presentazione di un analitico rendiconto che dovrà 
specifi care i costi e le giornate lavorat ive del personale dedicato a tali attiv ità, supportato dai relativi 
giustifi cat ivi di spesa (buste paga, versament i prev idenziali e fiscali, eventuali rapporti contrattua li, 
etc.). 

4.2 DESCRIZIONE ATTIVITÀ 

WP2 : supporto al RUP ed elaborazioni statistiche e comunicazione 
(Responsabile scientifico dott . Luigi Triggiani) 

Al fi ne di realizzare al meglio il Programma fie ristico previsto dalla DGR 864/2 018 e per trarre 
info rmazioni funziona li alla più punt uale definizione delle att ività da porre in essere, la Regione 
Puglia ritiene necessario acquisire servizi per attività di stat istica, conoscitive, di comunicazione e di 
affian camento al R.U.P. ed al Diretto re dell'Esecuzione (O.E.), per la gest ione degli acquisti collegat i al 

prog ramma di promozione. Tanto sarà garantito da Unioncamere Puglia attraverso personale interno 
o da soggetti esterni, previa selezione . 

La Regione riconoscerà un rimborso di€ 12.000,00 per il persona le dell'Ente o del sistema camera le, 

o soggetti esterni da dedicare alle attiv ità di supporto al R.U.P. ed al Direttore dell' Esecuzione. 
Me ntre , per i servizi relativi alle attività di statis tica, conoscit ive e di comunicazione, riconoscerà a 
Unioncamere Puglia un rimborso totale pari ad Euro 60 .000,00 (sessantamila/GO); i predetti importi 
saranno liquidati dalla Regione dietro presentazione di un analit ico rendico nto dei costi sostenuti, 
corredato dai relativi giust ificativi di spesa che dovrà specificare, per il personale interno, le giornate 
lavorativ e dedicate a ta li attività. 

Le attivit à di statisti ca, conoscitive e di comunicazione, saranno definite nel l'amb ito di un Comitato 
tecnico -scient ifico, cost ituito dal Direttore del Dipartim ento Agricoltura, Svilup po Rurale ed 
Ambienta le della Regione Puglia, dal Segretario Generale di Unioncamere Puglia e dal Dirigente della 
Sezione Coordinamento Servizi Territoriali del Dipartimento . 

Di seguito , in sintesi i ruoli e compiti dei soggetti interessati dal progetto di collaboraz ione : 

Unioncamer e Puglia 

Garantisce n. 3 unità di personale (inter no e/o esterno alla struttura) per la realizzazione delle 
seguenti attività: 

N. 1 unit à quale supporto al RUP (in occasione delle gare ad evidenza pubbl ica) 
N. 1 unità per le atti vità di elaborazio ne statistica 
N. 1 unità per le attivit à di comunicazion 

Regione Puglia 

Individua i temi da stud iare e su cui reperi re info rmazioni e realizzare elaborazioni 
Individua i temi della comunicazione, e i target 

4.3 DESCRIZIONE ATTIVITÀ 

WP3: Coordinamento generale 
(Responsabile dott. Luigi Triggiani) 



5316 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 5-2-2019                                                 

ratt asi delle attività connesse alla buona riuscita del programma di promozione dei prodott i 
agroalimentari regionali di qualità ed Educazione Alimenta re, approvato con DGR n. 864 del 23 
maggio 2018 che, in virtù della presente collaborazione, si avvarrà di beni e servizi messi a 
disposizione da Unioncamere Puglia. 

5. DURATA PROGETTO DI COOPERAZIONE: 12 mesi dalla sott oscrizione, che si intenderà prorogata 
fino alta sottoscrizione della nuova convenzione, salvo comunicazione di indisponibi lità da parte degli 
enti sottoscrittori . 

6. RISORSE NECESSARIE 

Per i pagamenti connessi con la realizzazione degli eventi fier ist ici di cui all'allegato 1 alla DGR 
864/ 2018, il costo a carico della Regione Puglia considera il 100% dei costi del l'acqu isto delle aree 
istitu zionali e dei cost i connessi alle att ività collatera li e il 35% dell'acquisto delle aree occupate dai 
privati. Di tanto si terrà conto in sede di rendicontazione. 

Per quanto concerne le missioni è necessaria la presenza fisica di personale Unioncamere Puglia, per 
assistenza alle aziende, per almeno 15 eventi fieri stici programmati, anche quelli di esclusivo 
interesse Regionale, su indicazione della stessa Regione Puglia. Inoltre, occorre considerare per ogni 
evento fieristico la possibilità, a discrezione della stessa Regione, di prevedere la partecipazione di 
personale della Regione Puglia agli eventi , per un numero massimo di tre persone per evento . 
Pertanto sono da considerare, in via preventiva, in tota le 60 missioni ad un valore medio di 2.000 
Euro per missione. Per un tot ale preventiva to di€ 120.000,00. 

7. COSTI DIRETTI DEL PROGETTO 

Come da indicazioni della Regione Puglia, i costi per la realizzazione delle attiv ità progettua li sono 
st imati nel complesso, in € 4.556 .488 di cui € 3.340 .000 (circa il 73% del tota le) a cari o della Regione 
Puglia, € 116.488 a carico di Unioncamere Puglia e€ 1.100.000 a carico delle imprese agroalimentari 
partecipanti alle iniziative previste dal WPl, come da tabel la seguente: 

Tabella 3 - Specifica dei costi 

WPl WP2 WP3 Totale Regione Unioncamere Aziende 
Puglia Puglia Agroalimentari 

Esecuzione programma eventi 4.178.000 4.178.000 3.078.000 1.100.000 

- Attività A.1 a parziale carico Regione 1.700.000 1.700.000 
1 

600.000 1.100.000 

• Attività A.2 a totale carico Regione 750.000 750.000 750.000 

· Attività B) 800000 800.000 800.000 

· Attività C) 850.000 850.000 850.000 

· Attività D) 78.000 78.000 78.000 

Personale Unioncamere Puglia 126.488 25.000 151.488 70.000 81.488 

Consulenti ed esperti 72.000 72.000 72.000 

Missioni 90.000 30.000 120.000 120.000 

Spese generali 31.500 2.000 1.500 35.000 35.000 

TOTALE 4.425.988 74.000 56.500 4.556.488 3.340.000 116.488 1.100.000 



5317 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 5-2-2019                                                                                                                                                                                                                       

la determinazio ne delle spese di Unioncamere Puglia ritenut e congrue e ragionevo li per la 

realizzazione del progetto si rimanda alle specifiche di dettagl io contenuti in ciascun Workpackage . 

Per quanto concerne, invece, la deter min azione delle spese generali si specifica che attesa la 

comple ssità della rilevaz ione delle stesse, sulla base dell'esp erienza e di progetti analoghi si 

ritengono congrue e ragionevol i spese generali pari al 1% del totale delle altre spese. 

8. RISORSE UMANE 

Per la realizzazione delle attività saranno utilizzate risorse umane interne ad UnionCamere Puglia ed 

eventualmente personale esterno dedicato al progetto specifi co. Di seguito si riporta l'elenco delle 
risorse umane interne ad Unioncamere Puglia. 

Risorsa Umana Qualifica Paga Attività/ruo lo N. ore Totale costo 
oraria /uni tà 

Triggiani Luigi Segretario 74,39 Coordinamento/attività 400 29.756 ,00 
Generale promozionali 

Dusconi Matteo Quadro 32,03 Attiv ità promo zional i 400 12.812,00 
Guzzardo Cinzia Quadro 34,06 Responsab ile Attività 500 17.030 ,00 

Promozionali 
Matteo Rucci Quadro 36,00 Responsabile 1400 50.400,00 

Amministrativo 

Rubino Micaela Quadro 21,01 Atti vità promozional i 500 10.505,00 
Kruger Milena Impiegata 21,84 Attività ammin istrative 500 10.920,00 

li livello 

Maralfa Angela Capo 45,70 Responsabile 200 9.140,00 
Redattore comunicaz ione 

Lavo Paola Impiegata 21,85 Atti vità ammini strative 500 10.925,00 
li livello 



5318 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 5-2-2019                                                 

PRESENTE ALLEGAT E' COMPOSTO 

DA N .. _ : ... i. .... t 

ACCORDO 

OGLI .,,--- J 

li DirigeJrfé di Sezio 

. .. r.:<.~ 
Art . 15 della Legge 241/90 

TRA 

ALLEGATO 2 

la REGIONE PUGLIA - Dipart imento Agricolt ura, Svi luppo Rurale ed Amb ient ale - Sezione 
Coordinamento Servizi Territori ali, di seguito denominata Regione Puglia, con sede in Bari, Lung.re 
Nazario Sauro 45 (CF 80017210727) rappresentata (ai sensi della L.R. n.7/97 e DGR n.326]/98) dal 
Dirigente della Sezione Coordinamento Servizi Territoriali nella persona della dott.ssa Rosa Fiore 
nata a ____________ il ___ ___ ___ __ _ 

E 

i'UNiONE REGIONALE DELLE CAMERE DI COMMERCIO, INDUSTRIA, ARTIGIANATO E AGRICOLTURA 
DELLA PUGLIA, di seguito denominata Unioncamere Puglia, con sede in Bari, Via Emanuele Mola 
n.19 - (CF 80000270720), rappresentata dal Segretario Generale, nella persona di Luigi Triggiani, nato 
a ___ _ __ _ il ___ _______ _ 

Premesso che: 
Con DGR n. 864 del 23 maggio 2018 è stato approvato il programma di promozione dei prodotti 
agroalimentari regionali di qualità ed Educazione Alimenta re, il quale ult imo rappresenta un 
elemento fondamentale della politica regionale, a sostegno del comparto produttivo agricolo . 

• la Sezione Coordinamento Servizi Territoriali è responsabile della efficace, efficiente e corretta 
gestione ed attuazione del programma di promo zione dei prodotti agroalimenta ri regionali di 
qualit à ed Educazione Alimenta re, e a t al fine può giovarsi del necessario supporto specialistico 
di soggetti aventi comuni finalità; 

• la promozione dei prodotti agroalimentari regionali di qualità rappresenta un pilastro delle 
politiche regionali, finalizzate al sostegno del comparto produttivo agricolo e sarà realizzato 
attr averso iniziative regionali, nazionali ed intern azionali; 

• la Regione Puglia - Dipartimento Agricoltura , Sviluppo Rurale e Tutela dell'Ambiente ha 
individuato , per la caratterizzazione delle produ zioni agroalimentari e del suo territorio, il 
Marchio "Prodotti di Qualit à", registrato il 1:/11/2012 dall'UAMI, Ufficio per l'Armon izzazione nel 
Mercato Interno; 

• Il Marchio collettivo comunitario è un el mento di "i dent ità territoriale " facilmente riconoscibile 
dai consumatori e dagli acquirenti commerciali che affianca i prodotti a DOCG, DOP, IGP, bio logici 
e tradizionali regionali, identificando il terri tor io pugliese e richiamando il connubio 
prodotto /ter ritorio e turismo agroaliment are; 

• l'attività di promozione e comunicazione deve rendere inequivocabile il legame tra il Marchio 
ombrello "Prodott i di Qualità", le denominazioni di qualità pugliesi tutelate e l'intero terr itorio 
regionale; 

• la deliberazione del Consiglio Regionale n. 861/94 ha previsto che la partecipazione a mostre e 
fiere sia regolata da apposite convenzioni di durata annuale o plurienna le con l'ICE e/o l'Unione 
Regionale delle Camere di Commercio Industria, Artigia nato e Agricoltura della Puglia (di seguito 
denominata Unioncamere Puglia) che cureranno la promoz ione e la realizzazione delle iniziative 
programmate e preventivamente autorizzate; 

• la Regione Puglia, con deliberazione di Giunta Regionale, approva ogni anno il programma di 
"Promozione dei prodotti agroalime ntar i regionali di qualità ed Educazione Alimentare", 
stabilendo anche i criteri e le modalità per il f inanziamento delle azioni previste. 

• Unioncamere Puglia - quale struttu ra associativa delle Camere di Commercio operanti nel 
territorio regionale - per funzioni statutarie realizza le propr ie finalità di supporto e promozione 
degli interessi generali delle imprese e cura il loro sviluppo , nel rispetto dei principi generali 
fissati dalla legislazione vigente; 

• la Regione Puglia e Unioncamere Puglia ritengono che una stretta collaborazione possa 
migliorare i risultati del programma di promozion e dei prodotti agroalimentari regiona vtl 1 
qualità ed Educazione Alimentare, ottim izzandone l'attuazione. 

1 



5319 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 5-2-2019                                                                                                                                                                                                                       

che: 

• i soggetti in premessa sono entrambi amministrazioni aggiudicatrici; 

• Unioncamere Puglia - associazione delle 5 Camere di Commercio pugliesi - è totalmente 
partecipata da enti pubblici, ha finalità statutarie di inte resse pubblico ed · sotto il totale 
controllo pubblico (MEF, MISE e Regione Puglia). 

• gli accordi tra pubbli che amminis trazioni, ai sensi dell'art. 15 della legge 241/1990, sono lo 
strum ento per disciplinare lo svolgimento di attività di inte resse comune ed idonei a comporre, in 
un quadro unitario , gli interessi pubblici di cui ciascuna amministrazione è portatric e; 

• la creazione di sinergie tra amminis t razioni su materie di interesse comune è una delle prior ità 
delle Parti perché permette di mett ere a sistema informazioni, dati e conoscenze, in un progetto 
unitario in cui gli sviluppi sono resi fruibi li a ciascuna delle Parti per i successivi interventi volti a 
soddisfare efficacemente gli interessi pubbl ici primari at tribuiti dalla legge a ciascuna; 

• una convenzione tra amministraz ioni aggiudicatrici rientra nell'ambito di applicazione dell'art. 15 
della Legge 241/1990 ove regoli la realizzazione di interessi pubblici effettiv amente comuni alle 
parti, con una reale division e di compiti e responsabilità , in assenza di remunerazi one ad 

eccezione dì moviment i finanziari configurabili solo come ristoro delle spese sostenute e senza 
interferire con gli interessi salvaguardat i dalla normativa sugli appalt i pubblici; 

• in attuazione delle direttive UE, l'art. 5, comma 6, d.lgs. 50/2016 indica che un accordo concluso 
esclusivamente tra due o più amministrazioni aggiudicatrici non rientra nell'ambito di 
applicazione del codice dei contratt i pubbl ici purché siano soddisfatt e tutte le seguenti 
condizioni: «a) l'accordo stabilisce o realizza una cooperazione tra le amministrazion i 
aggiudicatrici o gli enti aggiudicatari partecipant i, finalizzata a garanti re che i servizi pubblici che 
essi sono tenuti a svolgere siano prestati nell'otti ca di conseguire gli obiett ivi che essi hanno in 
comune ; b) l'attuazion e di tale coop razione è retta esclusivamente da considerazioni inerenti 
all'interesse pubblico; c) le amminis trazioni aggiudicatrici o gli ent i aggiudicatar i partecipanti 
svolgono sul mercato aperto meno del 20 per cento delle att ività interessate dalla cooperazione». 

Ritenuto che: 

• per un'efficace attuazione del programma di promozione dei prodotti agroalimenta ri regionali di 
qualità ed Educazione Alimentare, è interesse della Regione Puglia promuovere in Italia e 
all'estero i sistemi , le imprese e le produzioni agroalimentari regionali di qualit à, he rappresenta 
un elemento fondament ale delle pol it iche regionali a sostegno del compar to produttivo agricolo; 

• Unioncamere Puglia persegue analoghi obiettivi di valorizzazione e di promozio ne degli interesssi 
generali del sistema economico della Puglia e promuove iniziative per favorire lo sviluppo 
dell'economia regionale, la sua internazionalizzazione e la competitività del sistema delle 
imprese; 

• Unioncamere Puglia ha manifestato l'int eresse a pervenire alla st ipulazione di un accordo tra 
pubbliche ammi nistrazioni ai sensi dell'art. 15 della legge 241/90, inviando forma lmente apposito 
progetto "Cooperazione per la promozione dei prodotti agroalimentari pugliesi", giusta mail del 4 
dicembre 2018 (vedi Allegato 1); 

• l'accordo prevede un mero rimbor so delle spese sostenute, non configurabi le quale corrispettivo , 
considerati gli inte ressi pubbl ici comuni perseguiti dalle parti volti allo scambio di reciproche 
sinergie al fine di garant ire la trasparenza e la conoscibi lità; 

• la collaborazione sarà svolta secondo crit eri di effic ienza, efficacia ed economicità dell'azione 
ammin istrativa e risponde ad un reciproco interesse comune, finalizzato al raggiungimento di 
obiettivi condivisi e alla promozione delle attiv ità nei rispett ivi campi di azione. 

Si convi ene e stip ula quanto segue: 

2 



5320 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 5-2-2019                                                 

. 1 
(Premessa) 

Tutto quanto in premessa ed ogni documento allegato formano parte integrante del presente 
Accordo. 

Art . 2 
(Obiettivo) 

2.1. Il presente accordo, ai sensi e per gli effetti dell'art 15 della Legge 241/90, disciplina il rapporto di 
collaborazione tecnico-ammi nistrat iva tra la Regione Puglia - Sezione Coordinamento Servizi 
Territo riali, e l'Unione Regionale delle Camere di Commercio di Puglia, riguardante l'esecuzione delle 
atti vità volte a realizzare il Programma di Promozione dei Prodotti Agroalimentari Regionali di Qualità 
ed Educazione Alimentare, così come approvato con DGR 864 del 23 maggio 2018. 
2.2 . Le attività da realizzarsi sono specificatamente descritte nel Progetto in allegato al presente 
accordo: "Cooperazione per la promozione dei prodotti agroalimentari pugliesi", di seguito indicato 
con Progetto . 

Art. 3 
(Attività ed impegni reciproci) 

3.1. La Regione Puglia, attraver so la Sezione Coordinamento Servizi Territoriali , mette a disposizione 
le proprie struttur e nonché le risorse umane, finanziarie e logisti che necessarie per lo svolgimento di 
tutte le attività di cui al Progetto . 

3.2. Unioncamere Puglia si impegna a realizzare le Attività secondo quanto definito dall'Allegato 
Progett o. 

3.3. Unioncamere Puglia assume ulteriori impegni tesi a: 

mettere a disposizione organizzazione, str utture, attrezzature , personale e competenze, per 
dare organica attua zione alle att ività di interesse comune individuate nell'a llegato Progetto , 
sostenendo per ciò un costo preventivament e st imato secondo quanto specificato nello 
stesso, punto 7; 

- assicurare la tracciabilità delle operazioni di aff idamento di servizi a terzi e di ogni costo 
direttamente sostenuto e per il quale sarà chiesto il rimbor so (Allegato Progetto , punto 7); 

- favorire le verifiche da part e della Regione Puglia sia su modalità e tempi di esecuzione delle 
att ività sia sulla congruit à e conformit à dei costi diretti sostenuti e oggetto di richiesta di 
rimborso , trasmettendo ad essa la relativa documentaz ione, nel rispetto di tutti gli obb lighi 
assunti; 

comunicare alla Regione tutte le risultanze delle att ività poste in essere con il Progetto . 

Art. 4 
(Referenti) 

4.1. I referenti per l'att uazione della presente Convenzione sono così individuat i: 

- per la Regione Puglia, il dirigente della Sezione Coordinamento Servizi Territ oriali, dott.ssa 
Rosa Fiore; 

- per Unioncamere Puglia, il Segretario Generale, dott. Luigi Triggiani. 

Art. 5 
(Risorse umane) 

5.1. Per la realizzazione delle attività descritt e nel Progetto ciascuna Parte sceglie in piena autonom ia 
il proprio personale che dovrà possedere competenze e professional ità idonee a svolgere le attività 
previste nel Progetto, senza che per detto personale possano insorgere, in alcun caso, rapporti 1 

lavoro con le altr e Parti. 

3 



5321 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 5-2-2019                                                                                                                                                                                                                       

.2. Ciascuna delle Parti è esonerata da ogni responsabilità derivante dai rapport i di lavoro che 
venissero istaurati dalle altre nell'ambito dell'attività di cui al presente accordo. 

5.3. Per i dipenden t i pubblici impiegat i si applicano le norme in materia di incompat ibilità e di div ieto 
di cumulo previste dalle vigenti leggi. 

Art. 6 
(Oneri) 

6.1. Per la realizzazione delle attività previste dal presente accordo i cost i sono pari nel complesso a € 
4.556.488,00 così come specificato nell'Allegato Progetto. 

6.2. La Regione Puglia contribuirà con € 3.340.000,00, comprensive del contributo ad Unioncamere 
Puglia, per le spese vive o dirette , così come individuate dal Progetto , ed effettivamente sostenute e 
non già quale pagamento di corrispettivo, comprensivo di un margine di guadagno, bensì come un 
contributo alle spese vive o dirette, così come individ uate nell'Allegato Progetto, ed effett ivamente 
sostenute dalla stessa. 

Art. 7 
(Modalità di erogazione e rendicontazione) 

8.1. La Regione Puglia si impegna ad erogare la prop ria quota di contr ibuto a favore di Unioncamere 
Puglia, con le modal ità di seguito indicate, subordinatamente agli obblighi derivanti dal rispetto del 
saldo finanziario di cui all'art . 1 comma 710 L. 201!/2015. 

8.2. Il contributo previsto sarà erogato in un'unica o in più soluzioni, unitamente a tutte le risorse 
necessarie all'att uazione del programma di promozio ne; 

8.3. Unioncamere Puglia dovrà presentare alla Regione Puglia idonea rendicontazione dettagliata , 
coerentemente alle atti vità svolte e alle Tabelle contenute nel paragrafo 7 "Costi Diretti del Progetto" 
del Progetto . 

8.4. La relazione fina le e la documentazio ne relativa alla rendicontazione del le att ività dovranno 
essere consegnati entro 90 giorni dalla chiusura delle att ività affidate e dovranno essere corredate 
dalle seguenti dichiarazioni, rese ai sensi degli articoli 46, 47 e 76 del DPR 28 dicembre 2000 n. 445: 

che il beneficiario del contributo è soggetto alla presentazione della certificazione antimafia, di 
cui al D.lgs. n. 490/94 e che il finanziamento non è soggetto alla riten uta del 4% di cui al Il 
comma dell'art. 28 del D.P.R. 600/73, poiché non è in relazione ad alcun esercizio d'impresa ex 
art. 51 del T.U.I.R. DPR 917/1986; 

che non esistono provvedimenti esecutivi e/o pignorament i disposti dall'Auto rità Giudiziaria a 
carico del benefic iario. 

Art . 8 
(Durata) 

9.1. Il presente Accordo decorre dalla data di sottoscri zione per un periodo di 12 mesi o comunque a 
comp letamento del progetto operativo . 

Art . 9 
(Risult ati) 

10.1. I risultati del le attività svolte in comune saranno di proprietà della Regione Puglia e di 
Unioncamere Puglia e potranno essere liberamente utilizzati da ciascun soggetto nell'ambito dei 
propri fini istituziona li. 

10.Z. I dati utilizzati per lo svolgimento delle attività ed i loro risultat i nonché quelli provenienti da 
altre pubbliche amminist razioni, non possono essere comunicat i a ter zi, se non previo accordo tra le 
part i. 

4 



5322 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 5-2-2019                                                 

Le parti si imp egnano reciprocame nte a dare att o in occasione di prese ntazion i pubb liche dei 

risult ati conseguiti o in casi di redazione e pubbli cazione d i documenti di qualsiasi ti po, che quan to 

realizzato consegue al la collaborazione instaurat a con la presente convenzione. 

Art. 10 
(Controversie) 

11.1. Le Parti si impegn ano a conco rdare , in uno spir ito di reciproca collabo razione, eventuali 

procedure e adempim enti non speci ficati nel presente Accordo che si rendano tu t tavia necessari per 

un ott imale conseguimento degli ob iettiv i e a definir e conse nsualmente eventu ali con t rovers ie che 
possano sorgere nel corso de l rapp orto. 

11.2 . Nel caso in cui non sia possibile raggiungere in ta l mo do l'accordo , le Part i convengono di 

riso lvere ogni eventuale controversia presso il Tribuna le Amm inistrativo Regionale competente. 

Art. 11 
(Risoluzione per inadempimento) 

12.1. Nel caso una delle parti non ademp ie agli obb ligh i assoluti con la presente convenzio ne, cesserà 

il diritt o della stessa all'ottenim ento del contribut o per le attivit à non svolte . 

Art. 12 

(Tratta mento de i dati persona li) 

13.1. Il presente Accordo garant isce l'ossequ io del Decreto legislativo n. 19~003 "Codice in mate ria 
di prote zione dei dati personali". 

13.2 . Le Part i dann o att o che il presente accordo non avendo per oggetto prestazioni a contenu to 

pat ri moniale, sarà regist rato in caso d'uso ai sensi dell'art. 4 - Tariffa - parte Il del DPR 131 del 
26,,04/1986. 

13 .3. Le Parti dichiara no, altresi , che i dati forniti con il presente atto sono esatti e corrispondono al 

vero, esonerandosi reciprocamente da ogni o qualsivog lia responsabilità per errori materiali di 

compilazione ovvero per errori der ivant i da una inesatta imput azione negli archivi elettronici o 
cartacei d i dett i dati. 

Art . 13 

(Spese contrattua li e reg istrazione) 

14.1. Le parti chiedono la regist razione de l presente atto in misura fissa, ai sensi del DPR 26 aprile 
198 6 Il. 131. 

14.2. Tutt e le spese relati ve al prese nte Accordo (bolli e spese di registro) sono a tot ale carico di 
Unioncamere Puglia. 

Art. 14 

(Trasparenza) 

15.1. Le Parti si impegnano a dare pubblicità al presente accordo ai sensi de ll'art . 23 del D Lgs. 

3cV2013 sugli obblig hi d i trasparenza insere ndolo sul proprio sito web nell'elenco degl i accordi da essi 
stipulati con sogget t i privati o con altre amm inistrazioni pubblic he. 

Lett o, approvato e sotto scritto . 

Bari, 

Unioncamere Pugl ia Regio ne Pugli a 

5 



5323 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 5-2-2019                                                                                                                                                                                                                       

sottoscritto con firma digito/e, in difetto di contestualità spazio/temporale, e 
successivamente archiviato a far data dalla ricezione da parte de/l'ultimo sottoscrittore ai sensi degli 
artt. 1326 e 1335 e.e. Per la forma contrattuale si richiamano gli artt. 2702 e 2704 e.e. e l'art. 2 del 
D. Lgs 7 marzo 2005, n. 82 "Codice dell'amministrazione digitale''. 

6 




